平成２７年度第２回（第４５回）ＣＰＤプログラム委員会議事録

日時： 平成２７年７月１５日（水） １３：３０ ～ １４：３５

場所:   日本工学会事務局内 会議室

出席者：（順不同、敬称略）

 幹事   浅野 健治  （化学工学会）（書記）

 委員   木村 軍司  （電気学会）

 委員   日比谷啓介  （土木学会）

委員   田辺 朗   （日本原子力学会）

配布資料

 資料 2-1 第１回 CPDプログラム委員会議事録(案)

 資料 2-2 CPDプログラム委員会名簿

資料 2-3情報処理学会、電気学会、土木学会の CPDヒアリング結果

議事

 冒頭 委員交代により初参加の田辺委員が自己紹介を行った。

１. 資料 2-1に基づき、書記の浅野から説明があり、原案どおり承認された。

２. 資料 2-2CPDプログラム委員会名簿について、一部修正の上承認された。

３. 学協会へのヒアリングによるＣＰＤ実情把握

資料 2-3 を用いて通信学会と情報処理学会については木村委員と浅野委員が報告され、

土木系については、日比谷委員が報告されて、下記の意見がなされた。

①CPD ポイントが受注に影響を与えている、土木学会では常時 6,700 人程度の会員が

CPD登録システムにアクセスしていることは、CPDが活用されている証である。

②情報処理学会で行われているニコニコ動画による年会の配信は従来にはない、時代に

即した方法であり、日本工学会でも情報処理学会と協力して進めるべきである。

４. その他

二次元バーコード使用による事務局業務削減のテストを６月に電気学会で実施した、テ

スト結果については、上田氏が７月に電気学会 CPD 部会で報告されることが、木村委

員より報告された。

   次回は９月８日（火） １３時から開催予定。

以上